
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
H O T A R Â R E    

referitoare la stabilirea suprafeţei pentru care se va depune cererea unică de plată pentru anul 2013 
 la A.P.I.A. - Centrul judeţean Olt  

 
Având în vedere : 
- Invitaţia nr. 12412 / 01.03.2013 a Centrului judeţean Olt al A.P.I.A.; 
- Raportul nr. 14042 / 23.04.2013 al Direcţiei Urbanism, amenajarea teritoriului – Compartimentul agricol din cadrul 
Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Avizele din data de 24.04.2013 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Drăgăneşti-Olt: 
Urbanism-amenajarea teritoriului şi Juridică, drepturi cetăţeneşti, muncă; 
In conformitate cu prevederile: 
- O.U.G. nr. 125 / 2006 pentru aprobarea schemelor de plati directe si plati nationale directe complementare; 
- Ordinului M.A.D.R. nr. 246 / 2008 privind stabilirea modului de implementare, a conditiilor specifice si a criteriilor de 

eligibilitate pentru aplicarea schemelor de plati directe si plati nationale directe complementare in sectorul vegetal, pentru 
acordarea sprijinului aferent masurilor de agromediu si zone defavorizate; 

- Ordinului M.A.D.R. nr. 67 / 2011 pentru modificarea si completarea Ordinului ministrului agriculturii si dezvoltarii 
rurale nr. 246/2008; 

- art.39 alin.4, art. 36 alin.1, alin.2 lit.c şi alin.6 lit.a pct.9 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 alin.1 din Legea 215/2001 privind administraţia publica locală, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

                 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Pentru anul 2013, se aprobă ca, din totalul de 249 ha izlaz orăşenesc, să se depună la A.P.I.A. cererea 
unică de plată pentru suprafaţa de 185,55 ha, utilizată ca pajişte permanentă, diferenţa de 63,45 ha fiind neeligibilă. 

(2) Pentru suprafaţa de pajişte permanentă nu au fost solicitări de arendare, concesionare, închiriere sau folosinţă 
gratuită.  

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a hotărârii se obligă Direcţia Urbanism, amenajarea teritoriului – Compartimentul 
agricol din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt . 

Art.3. Începând cu data prezentei orice altă dispoziţie contrară îşi încetează aplicabilitatea.         
Art.4.  Hotărârea se va comunica :  

             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
          - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
          - APIA – Centrul judeţean Olt ; 
          - Direcţiei Urbanism, amenajarea teritoriului – Compartimentul agricol din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt 

 
   Nr.          / / 25.04.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează                                                                                                                                               
Consilier local,                                                        Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

                   Nădescu Viorel                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 
 

Adoptată cu  ___ voturi pentru, ___ împotrivă şi ____ abţineri dintr-un total de ___ voturi valabil exprimate  
în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  


